
Ryszard Boguwolski

Słupski Młyn, pow. Grudziądz.
Stanowisko 3
Informator Archeologiczny : badania 5, 219-220

1971



210

czny umocnień obronnyoh. Składały s ię  one a wału drewnlano-zlemnego
0 konatrukojl skrsynlow ej, usytuowanego na krawędzi wzgórza oraz b ie
gnącego pon iże j, zewnętrznego obwodu wałów z p a lisad ą  1 zasiekam i. 
Rozmiary umocnień wskazują na rangę oraz znaozenle m ilitarne grodu, 
który funkcjonował w okreale od XI-XIII wiekuj Okrea ten, jak  wakazu- 
je  a tr a ty g ra f la  umocnień, podzlelló  można na co najmniej dwa etapy 
rozgraniczone pożarem/ V ozaale tegorocznych badań wyodrębniono 114 
zeapołów oeram lkl, 113 zabytków wydzielourch, pobrano 330 próbek den
drologicznych, zoologicznych, lchtlologlcznyoh, geologicznych, petro
graficznych 1 Innych/ V roku przyszłym planuje a lę  badania we wnętrzu 
mokrej foay o tacza jące j gród/

Planuje a lę  także prace wytopaliakowe we wnętrzu grodu, które 
pozwolą, być może, u a ta llć  układ przestrzenny zabudowy^ U związku z 
planowanymi badaniami przeprowadzone zo sta ły  w roku bieżącym badania 
geofizyczne /Przedsiębiorstw o Poszukiwań Geofizyczny oh w Warszawie//

SIERADZ patrz órednlowleoze

SŁUPSKI MŁTN, pcw/Grudziądz Muzeum w Grudziądzu 1 PTA Oddział
Stanowisko 3 w Grudziądzu

Badania prowadził mgr Ryszard Boguwolakl.'
Finansowało PPHH w Grudziądzu 1 WEZ w Byd
goszczy/ Pierwszy sezon badań. Grodzisko 
wczesnoórednlowlec zne /

Badany obiekt usytuowany je s t  na cypla wysoczyzny morenowej 
doliny Osy w od leg ło ści 100 m na zachód od szosy Gruta-Łasln. Składa 
a lę  on z grodu właściwego 1 podgrodzia. Obydwie ozęśol oddzielone aą 
od a lob ie  poprzeczną foaą . Grodzisko otoczone j e s t  wałem/ rysującym 
s ię  wyraźnie na całym obwodzie. Według obecnego stanu zachowania moż
na jego rozmiary o k reślić  na około 35-x40 m. Podgrodzie przylegające 
od strony wschodniej posiada k sz ta łt  nieregularnego owalu o rozmia
rach 45x69 m. Od strony wsohodnlej gdzie teren łąoay s ię  z re sz tą  wy
soczyzny posiada ono ślady czoła obronnego.'

W związku z postulatem badań, jakim było określenie chronolo
g i i  1 funkcji obiektu wytyozono trzy wykopy sondażowe o łącznej po
wierzchni 58 m, dwa na podgrodziu 1 jeden o wymiarach 5x5 m w środko
wej ozęścl majdanu/ Układ straty graficzn y  warstw we wszystkich wyko- 
paoh był niezwykle p rosty . Pod d am lą w ystąpiła n iew ielk iej miąższoś
c i /do 40 cm/ warstwa kulturowa, pod n ią zaś calcowe warstwy żwiru
1 plasku. Jedynie w wykopie I I I  /podgrodzia/ natrafiono na ślady bu-
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dowll typa półzlomlsnkowego, k tórej miąższość wynosiła 130 cm.

Ha m ateriał zabytkowy we w a^ stk lob  wykopach złożyła a lę  głów
nie cołmmlka, koóel zwierzęce, jeden żelazny grot 1 brązowa apmąoaka 
do pa aa . Wśród ooraalk l TO ł  atanowią fimgmanty naczyń a lln le  obta- 
ozamyoh na kolo o drobnoj aohndaającaj domieszce, datowane na X-XII 
wiek, około 30 % to oo ian iła  a donleazką grubego tłnoaenla, górą a ła 
bo obtaczaną^ k tórej chronologię nożna o k reślić  na U  do połowy X wie
kuj Ha podatawle tegorocznych prac nożna atwlordalć funkcjonowanie 
grodu 1 podgrodzia od IX do XII wieku.

Przewiduje a lę  kontynuowanie badań.

MOLA, powj Olkuaa Komisja Archeologio zna Oddziału
PAN w Krakowie

Nadania prowadził doc? dr Andrzej Żaki,
ngr KJSzuwarowskl, ngr Marla Krok,
ngr K lżbleta NoeekJ Pierwszy aezon badań*'
Orodzlako wozosnośrodnlowlecznej

Badania miały oharaktor rozpoznań wstępnych niew ielkiego gro
dzie ka ekalnego /typ  I I / ,  położonego w paśnle Jury Kmkowzko-Częato- 
ohowaklej, na leelatyn  azozyoie 402 n npn, zwanym Grodzisko J  wykopy 
sondażowe doataryozyły n ielicznych ułanków naczyń glin ianych, zb liżo
nych do forn z IV fazy wozoanego średniowiecza.

Badania będą kontynuowanej

SMOLNIKI, pow.' Suwałki Koneerwator Zabytków Archeologicz
nych w Blałynetokn

Badania prowadziła ngr Kryatyna Chllnon.
Plnaneował WKZ w BlałymatokuJ Plorwazy 
aozon badańf Oeada wczesnośredniowieczna 
z X I-X III wj

Stanowisko usytuowane je a t  na n atm aln ie  wyniesionym cyplu, 
od zachodu i  wschodu wyodrębnionym wąwozami, a od południa ogm nlczo- 
nyn wysokim stromo opadającym ku dołowi brzegowi n iecki je z io r a  Ja cz -  
noj Podjęte w celach ratowniczych badania przeprowadzono w ozęściach 
peryferyjnych dbiektu^ Stwierdzono tam warstwę kulturową m iąższości 
0 ,3 -0 ,5  m, a w n ie j jamy odpadkowe ze szczątkami ryb i  zw ierząt oraz 
fragmenty ceramiki m^ln. ornamentowanej lin iam i f a l i a t y n i j  V jednym 
m iejscu udało a lę  zaobserwować ślady naziemnego budynku konstrukojl 
słupow ejJ Badania będą kontynuowane.


